
НАЦРТ 

1 

 

На основу члана 11. и 32. тачка 1) Закона о локалној самоуправи („Сл. гласник 

РС“, бр. 129/2007, 83/2014 – др. закон, 101/2016 - др. закон, 47/2018 и 111/2021 – др. 

закон), члана 40. тачка 1) и члана 129. Статута општине Баточина („Службени гласник 

општине Баточина“, бр. 9/19), Скупштина општине Баточина, на седници одржаној 

дана _______ 2025. године, по прибављеном мишљењу Министарства за државну 

управу и локалну самоуправу број: ___ од ____ 2025. године, донела је: 

 

О Д Л У К У 

О ПРОМЕНИ СТАТУТА ОПШТИНЕ БАТОЧИНА 

 

Члан 1. 

У Статуту општине Баточина („Службени гласник општине Баточина“, бр. 

9/19), у члану 2. став 3. реч „грађанске“ замењује се речју „народне“. 

 

Члан 2. 

У члану 5. став 1. мења се и гласи:  

„Органи Општине имају печат у форми отиска и квалификовани електронски 

печат.“ 

У ставу 2. реч: „Печати“ замењује се речима: „Печати у форми отиска који се 

користе на папирном документу“. 

После става 7. додаје се нови став 8. који гласи: 

„Квалификовани електронски печат се користи када се придружује 

електронском документу. Текст у спољном приказу квалификованог електронског 

печата исписује се у правоугаоном пољу најмање ширине 30 mm и висине 20 mm. Са 

леве стране приказује се грб Републике Србије, а десно од грба исписује се по левој 

маргини на српском језику и ћириличким писмом текст садржине: у првом реду 

РЕПУБЛИКА СРБИЈА, у следећем реду исписује се Општина Баточина - назив органа, 

а у наредном реду исписује се седиште органа - Баточина.“ 

Досадашњи ст. 8. и 9. постају ст. 9. и 10. 

 

Члан 3.  

Члан 31. мења се и гласи:  

„Конститутивну седницу Скупштине општине сазива председник Скупштине 

општине из претходног сазива у року од десет дана од дана објављивања решења о 

додели мандата на веб-презентацији Републичке изборне комисије, тако да се та 

седница одржи најкасније 30 дана од дана објављивања решења о додели мандата на 

веб-презентацији Републичке изборне комисије. 

Уколико председник Скупштине општине из претходног сазива не сазове 

конститутивну седницу Скупштине општине у року из става 1. овог члана, седницу 

сазваће најстарији кандидат за одборника новог сазива којем је додељен мандат који то 

прихвати, у року од десет дана од дана истека рока из става 1. овог члана, с тим да се та 

седница одржи најкасније 30 дана од дана објављивања решења о додели мандата на 

веб-презентацији Републичке изборне комисије. 

Конститутивној седници Скупштине општине председава најстарији кандидат 

за одборника којем је додељен мандат до избора председника Скупштине општине. 

Ако најстарији кандидат за одборника којем је додељен мандат не може или 

неће да председава, конститутивној седници Скупштине општине председава 

најстарији присутни кандидат за одборника којем је додељен мандат, који то 

прихвати.“ 

 



НАЦРТ 

2 

 

Члан 4. 

У члану 40. у тачки 7) после речи: „омбудсмана“ додају се речи: „и заменика 

локалног омбудсмана“. 

 

Тачка 8) брише се. 

 

У тачки 9) реч: „грађанској“ замењује се речју: „народној“. 

 

У тачки 12) речи: „прати и обезбеђује њихово функционисање“ замењују се 

речима: „врши надзор над њиховим радом и обезбеђује њихово функционисање“. 

 

После тачке 18) додаје се нова тачка 18а која гласи: 

 „18а образује комисију за планове;. 

 

После тачке 20) додаје се нова тачка 20а која гласи: 

„20а доноси програм изградње и одржавања комуналне инфраструктуре;“. 

 

Тачка 22) која претходи тачки 23) мења се и гласи: 

„22а уређује коришћење пословног простора који је у јавној својини Општине, 

уређује висину закупнине пословног простора и врши друге послове у вези са 

коришћењем пословног простора, у складу са законом и другим актима Општине;“ 

 

У тачки 49) запета и реч: „покрајинском“ бришу се. 

 

После тачке 55) додају се нове тач. 55а, 55б и 55в које гласе:  

„55а одлучује о закључивању споразума о сарадњи са другим јединицама 

локалне самоуправе о заједничком обављању комуналних делатности; 

55б одлучује о закључивању споразума о сарадњи са другим јединицама 

локалне самоуправе о уступању обављања послова из оквира одређене комуналне 

делатности из своје надлежности; 

55в одлучује о уступању обављања појединих послова из оквира изворних 

надлежности другој јединици локалне самоуправе или предузећу, установи или другој 

организацији чија је она оснивач;“. 

 

У тачки 64) после речи: „годишње“ додају се речи: „програме пословања и“. 

 

После тачке 64) додаје се нова тачка 64а која гласи: 

„64а разматра извештај о раду локалног омбудсмана;“. 

 

У тачки 65) речи: „службеника и“ бришу се.  

 

Члан 5.  

Члан 47. став 1. мења се и гласи: 

„Поред сталних радних тела предвиђених Пословником Скупштине општине, 

Скупштина општине оснива као посебна стална радна тела Савет за младе, Комисију за 

родну равноправност и органе за спровођење избора за чланове савета месних 

заједница: Изборну комисију за спровођење избора за чланове савета месних заједница 

и Другостепену изборну комисију.“ 

После става 1. додаје се нови став 2. који гласи: 

„Скупштина општине и други органи Општине могу да оснивају и друга 



НАЦРТ 

3 

 

посебна радна тела када је то предвиђено законом или другим општим актом и уредити 

њихов рад.“ 

У досадашњем ставу 2. који постаје став 3. речи: „из ст. 1.“ замењују се речима: 

„из ст. 1. и 2.“. 

 

Члан 6. 

Називи изнад чл. 48 - 50. и чл. 48 – 50. бришу се.  

 

Члан 7. 

У члану 60. став 1. тач. 7) – 11) бришу се. 

 

У тачки 22) реч: „помоћнике“ замењује се речју: „помоћника“. 

 

После тачке 23) додаје се нова тачка 23а која гласи: 

„23а доноси одлуке у хитним случајевима ради предузимања мера којима се 

отклања опасност на објектима и другим непокретностима у јавној својини Општине, 

односно којима се отклања опасност за околину, животну средину, саобраћај и 

слично;“. 

 

У тачки 24) после речи: „утврђене“ додају се реч:  „законом“ и запета. 

 

Члан 8. 

У члану 63. став 1. запета и речи: „а могу бити задужени за једно или више 

одређених подручја из надлежности Општине“ бришу се. 

После става 2. додаје се нови став 3. који гласи: 

„На првој седници Општинског већа чланови Општинског већа задужују се за 

одређене области из надлежности општине, а о задужењима чланова Општинског већа 

се обавештава Скупштина општине на првој наредној седници.“ 

 

Члан 9. 

Члан 64. мења се и гласи: 

 

„Члан 64. 

Општинско веће: 

1) предлаже Статут, буџет и друге одлуке и акте које доноси Скупштина; 

2) непосредно извршава и стара се о извршавању одлука и других аката 

Скупштине општине; 

3) доноси одлуку о привременом финансирању у случају да Скупштина општине 

не донесе буџет пре почетка фискалне године; 

4) оснива општинску службу за инспекцију коришћења буџетских средстава и 

службу за интерну ревизију Општине; 

5) даје сагласност на опште акте којима се уређују број и структура запослених у 

јавним предузећима, установама и организацијама, које се финансирају из буџета 

Општине и на број и структуру запослених и других лица која се ангажују на 

остваривању програма или дела програма корисника буџета Општине; 

6) оснива буџетски фонд и утврђује програм коришћења средстава буџетског 

фонда у складу са законом; 

7) врши надзор над радом Општинске управе, поништава или укида акте 

Општинске управе који нису у сагласности са законом, статутом и другим општим 

актом или одлуком које доноси Скупштина општине; 



НАЦРТ 

4 

 

8) решава у управном поступку у другом степену о правима и обавезама грађана, 

предузећа и установа и других организација у управним стварима из надлежности 

Општине; 

9) прописује посебне елементе процене ризика и учесталост вршења инспекцијског 

надзора на основу процене ризика из изворне надлежности Општине, као и посебне 

елементе плана одређеног инспекцијског надзора из изворне надлежности Општине; 

10) прати реализацију програма пословања и врши координацију рада јавних 

предузећа чији је оснивач Општина; 

11) подноси тромесечни извештај о раду јавних предузећа Скупштини општине, 

ради даљег извештавања у складу са законом којим се уређује правни положај јавних 

предузећа; 

12) доноси годишњи програм обављања комуналних делатности у складу са 

законом; 

13) предлаже акта које доноси Скупштина општине ради заштите општег интереса у 

јавном предузећу и друштву капитала чији је оснивач Општина; 

14) усваја извештаје о извршењу буџета Општине и доставља их Скупштини 

општине; 

15) стара се о извршавању поверених надлежности из оквира права и дужности 

Републике; 

16) поставља и разрешава начелника и заменика начелника Општинске управе; 

17) поставља општинског правобраниоца;  

18) доноси План одбране Општине који је саставни део Плана одбране Републике 

Србије, усклађује припреме за одбрану правних лица у делатностима из надлежности 

Општине са Планом одбране Републике Србије, доноси одлуку о организовању и 

функционисању цивилне заштите и јединица опште намене; 

19) предузима мере за функционисање локалне самоуправе у ратном и ванредном 

стању; 

20) спроводи мере приправности и предузима друге мере потребне за прелазак на 

организацију за рад у ратном и ванредном стању; 

21) одговара за стање припрема за одбрану, као и за стање припрема привредних 

друштава, других правних лица и предузетника преко којих грађани непосредно 

задовољавају своје потребе или се реализују задаци из Плана одбране Републике 

Србије; 

22) у ратном и ванредном стању, извршава законе, друге прописе и општа акта 

Народне скупштине и Владе, као и прописе донете из надлежности општине; 

23) доноси Процену угрожености и План заштите и спасавања у ванредним 

ситуацијама и План заштите од удеса; 

24) усваја годишњи програм подршке за спровођење пољопривредне политике и 

политике руралног развоја општине;  

25) утврђује просечну цену непокретности за утврђивање пореза на имовину;  

26) доноси акте из области јавног информисања и медија; 

27) доноси одлуку о организовању, финансирању и условима рада саветника за 

заштиту права пацијената; 

28) доноси појединачне акте у вези са коришћењем, улагањем и одржавањем ствари 

у јавној својини Општине; 

29) доноси решење о давању у закуп грађевинског земљишта у јавној својини 

Општине у складу са законом, другим прописима и програмом коришћења 

грађевинског земљишта;  

30) одлучује о давању у закуп, односно на коришћење непокретности у јавној 

својини Општине, у складу са законом и прописом Општине; 



НАЦРТ 

5 

 

31) одлучује о прибављању и располагању покретним стварима у јавној својини 

Општине; 

32) даје претходну сагласност носиоцима права коришћења на стварима у јавној 

својини Општине (месним заједницама, установама и другим организацијама) за 

давање у закуп тих ствари;  

33) врши распоред службених зграда и пословних просторија у јавној својини 

Општине; 

34) образује жалбену комисију; 

35) образује стална и повремена радна тела за поједине послове из своје 

надлежности; 

36) информише јавност о свом раду; 

37) доноси пословник о раду на предлог председника Општине;  

38) врши и друге послове, у складу са законом, овим статутом и другим актима 

Општине. 

Одлуку из тачке 3) овог члана, Општинско веће доноси већином гласова од 

укупног броја чланова Општинског већа.“ 

 

Члан 10. 

У члану 88. став 1. реч: „грађанске“ замењује се речју: „народне“. 

После става 1. додаје се нови став 2. који гласи: 

„Народна иницијатива се остварује, а референдум се спроводи у складу са 

законом.“ 

 

Члан 11. 

Назив изнад члана 89. и члан 89. мењају се и гласе: 

 

„Народна иницијатива 

Члан 89. 

 

Грађани путем народне иницијативе предлажу Скупштини општине доношење, 

измену, допуну или престанак важења статута, других прописа и општих аката из 

надлежности Скупштине општине, расписивање референдума и подносе друге 

предлоге у складу са законом, односно Статутом. 

Општинска управа је дужна да грађанима пружи стручну помоћ приликом 

формулисања предлога садржаног у народној иницијативи. 

Народна иницијатива пуноважно је покренута ако је листа потписника народне 

иницијативе састављена у складу са законом и ако је исту потписало 5% од укупног 

броја грађана са бирачким правом.  

Надлежно радно тело Скупштине општине утврђује да ли је листа потписника 

народне иницијативе сачињена у складу са законом и врши друге послове у складу са 

законом.   

Скупштина општине дужна је да о предлогу садржаном у покренутој народној 

иницијативи одлучи на првој наредној седници, односно најкасније у року од 90 дана 

од дана покретања народне иницијативе.“ 

 

 

 

 

 

 



НАЦРТ 

6 

 

Члан 12. 

Члан 94. мења се и гласи:  

 

„Члан 94. 

Референдум је облик непосредног изјашњавања грађана о питањима за која је то 

Уставом, законом и статутом општине одређено (обавезни референдум), као и о 

питањима из надлежности Скупштине општине за која Скупштина одлучи на захтев 

одборника Скупштине општине или на захтев  грађана (необавезни референдум). 

Скупштина општине може расписати и саветодавни референдум у складу са 

законом. 

Референдум може да се спроведе на целој територији или делу територије 

Општине. 

Референдум спроводи, у складу са законом, Општинска изборна комисија.“ 

 

Члан 13. 

После члана 94. додају се нови назив изнад члана 94а и члан 94а који гласе:  

 

„Референдум на захтев одборника Скупштине општине и грађана 

Члан 94а 

 

Скупштина општине је дужна да распише референдум о питању из своје 

надлежности на захтев већине од укупног броја свих одборника Скупштине општине 

или на захтев најмање 10% бирача који имају пребивалиште на територији Општине. 

Захтев за расписивање референдума из става 1. овог члана подноси се 

Скупштини општине у писаном облику, с образложењем акта односно питања које је 

предмет референдума. 

Надлежно радно тело Скупштине општине утврђује да ли је захтев из става 2. 

овог члана поднет у складу са законом и предлаже Скупштини општине доношење 

одговарајућег акта и врши друге послове у складу са законом. 

Скупштина општине је дужна да на првој наредној седници, односно најкасније 

у року од 90 дана од дана подношења захтева за расписивање референдума одлучи о 

захтеву и истовремено донесе одлуку о расписивању референдума већином гласова од 

укупног броја свих одборника Скупштине општине.  

Одлука путем референдума донета је ако ја за њу гласала већина изашлих 

грађана на територији за коју је референдум расписан. 

Одлука донета на референдуму је обавезна, односно не може се поново 

расписати референдум о питању о коме су грађани изјаснили против, у периоду од 

четири године од дана одржавања референдума. “ 

 

Члан 14. 

Члан 95. мења се и гласи: 

 

„Члан 95. 

Скупштина општине дужна је да распише референдум на делу територије 

Општине о питању које се односи искључиво на тај део територије, ако је листа 

потписника захтева за расписивање референдума састављена у складу са законом и ако 

је исту потписало најмање 10% бирача који имају пребивалиште на делу територије 

Општине за који се тражи расписивање референдума, а на реферeндуму се изјашњавају 

само грађани са пребивалиштем, односно боравиштем за интерно расељена лица, не 



НАЦРТ 

7 

 

делу територије за који је референдум расписан, осим ако је законом другачије 

прописано.“ 

 

Члан 15. 

У члану 111. став 3. после речи: „делатности“ додају се речи: „или уступања  

обављања послова из оквира одређене комуналне делатности из своје надлежности“. 

 

Члан 16. 

После члана 123. додају се називи изнад чл. 123а, 123б и 123в и чл. 123а, 123б и 

123в који гласе: 

 

„Локални омбудсман 

Члан 123а   

 

У Општини се може установити локални омбудсман.  

Локални омбудсман независно и самостално штити права грађана од повреда 

учињених од стране Општинске управе као и установа, органа и организација који 

врше јавна овлашћења, а чији оснивач је Општина, контролише рад Општинске управе 

и штити право грађана на локалну самоуправу, ако је реч о повреди прописа и општих 

аката Општине. 

Локални омбудсман може имати једног заменика. 

Локалног омбудсмана бира и разрешава Скупштина већином од укупног броја 

одборника на период од пет година и може поново бити биран. 

Локални омбудсман за свој рад одговара Скупштини општине и подноси 

извештај најмање једном годишње. 

Скупштина посебном одлуком уређује надлежност, овлашћења, начин 

поступања и рада, избор и престанак дужности локалног омбудсмана, као и начин 

обраћања локалном омбудсману. 

 

Право присуствовања седницама Скупштине општине и њених радних тела 

Члан 123б 

 

Локални омбудсман има право да присуствује седницама Скупштине општине и 

радних тела Скупштине општине, као и да учествује у расправи када се разматра 

извештај о раду Општинске управе, односно расправља о питањима из његове 

надлежности. 

 

Средства за рад локалног омбудсмана 

Члан 123в  

 

Средства за рад локалног омбудсмана обезбеђују се у буџету Општине, а могу 

се обезбеђивати и из других извора, у складу са законом.“ 

 

Члан 17. 

У осталом делу, Статут општине Баточина остаје непромењен. 

 

 

 

 

 



НАЦРТ 

8 

 

Члан 18. 

Ова одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном 

гласнику општине Баточина“. 

 

СКУПШТИНА ОПШТИНЕ БАТОЧИНА 

Број: 020-/25-I од _______ 2025. године 

 

ПРЕДСЕДНИЦА СКУПШТИНЕ 

 

Марија Митрашиновић 

 

О б р а з л о ж е њ е 

 

Правни основ за доношење Одлуке о промени Статута општине Баточина 

садржан је у одредбама члана 11. и 32. тачка 1) Закона о локалној самоуправи, којим је 

прописано да Скупштина општине у складу са Законом доноси Статут општине као 

највиши правни акт јединице локалне самоуправе, као и у одредбама члана 129. 

Статута општине Баточина којим је прописан начин промене Статута. 

Скупштина општине Баточина на седници одржаној 25. јуна 2025. године, на 

предлог Председника општине Баточина донела је Одлуку о приступању промени 

Статута општине Баточина.  

Наведеном Одлуком о приступању промени Статута општине Баточина 

именована је Комисија за израду Нацрта Одлуке о промени Статута општине Баточина 

са задатком да изради Нацрт у року од 90 дана и исти достави Општинском већу 

општине Баточина у даљу процедуру, односно ради спровођења јавне расправе и 

утврђивања Предлога Одлуке.  

Разлог за доношење Одлуке о промени Статута општине Баточина садржан је у 

потреби да се одредбе Статута усагласе са важећим прописима и то посебно са 

Законом о локалној самоуправи у циљу увођења института локалног омбудсмана, 

Законом о референдуму и народној иницијативи, Законом о локалним изборима и 

другим важећим прописима, као и у потреби да се, у складу са важећим прописима, 

изврше измене одредаба Статута које се односе на надлежност органа Општине, са 

становишта ефикаснијег функционисања органа Општине. 

 

Ова одлука конципирана је кроз 18. чланова, и то: 

 

Чланом 1. ове одлуке извршена је измена члана 2. Статута општине Баточина 

(„Службени гласник општине Баточина“, бр. 9/19), тако да након измене члан 2. гласи: 

 

„Члан 2. 

Општина је основна територијална јединица у којој грађани остварују право на 

локалну самоуправу у складу са Уставом, законом и овим статутом. 

Грађани који имају бирачко право и пребивалиште на територији Општине, 

управљају пословима Општине у складу са законом и овим статутом. 

Грађани учествују у остваривању локалне самоуправе путем грађанске народне 

иницијативе, збора грађана, референдума, других облика учешћа грађана у обављању 

послова Општине и преко својих одборника у Скупштини општине, у складу са 

Уставом, законом и овим статутом.“ 

 



НАЦРТ 

9 

 

Чланом 2. ове одлуке извршена је измена члана 5. Статута општине Баточина 

(„Службени гласник општине Баточина“, бр. 9/19), тако да након измене члан 5. гласи: 

 

„Члан 5. 

Органи Општине имају печат. 

Органи Општине имају печат у форми отиска и квалификовани 

електронски печат. 

Печати Печати у форми отиска који се користе на папирном документу су 

округлог облика, пречника 32 мм, у чијој се средини налази грб Републике Србије, 

текст је исписан на српском језику, ћириличким писмом.     

Текст печата исписан је у концентричним круговима око грба Републике Србије. 

У дну печата исписано је седиште органа општине -*БАТОЧИНА*.  

Печат Скупштине општине садржи следећи текст׃ 

-у спољашњем кругу печата исписано је׃ РЕПУБЛИКА СРБИЈА,     

-у следећем унутрашњем кругу исписано је СКУПШТИНА ОПШТИНЕ 

БАТОЧИНА. 

Печат председника Општине садржи следећи текст: 

-у спољашњем кругу печата исписано је׃ РЕПУБЛИКА СРБИЈА,  

-у следећем унутрашњем кругу исписано је ОПШТИНА БАТОЧИНА-

ПРЕДСЕДНИК ОПШТИНЕ. 

Печат Општинског већа садржи следећи текст׃ 

-у спољашњем кругу печата исписано је׃ РЕПУБЛИКА СРБИЈА,  

-у следећем унутрашњем кругу исписано је ОПШТИНА БАТОЧИНА-

ОПШТИНСКО ВЕЋЕ. 

Печат Општинске управе општине Баточина садржи следећи текст׃ 

-у спољашњем кругу печата исписано је׃ РЕПУБЛИКА СРБИЈА,   

-у следећем унутрашњем кругу исписано је ОПШТИНА БАТОЧИНА-

ОПШТИНСКА УПРАВА. 

Квалификовани електронски печат се користи када се придружује 

електронском документу. Текст у спољном приказу квалификованог 

електронског печата исписује се у правоугаоном пољу најмање ширине 30 mm и 

висине 20 mm. Са леве стране приказује се грб Републике Србије, а десно од грба 

исписује се по левој маргини на српском језику и ћириличким писмом текст 

садржине: у првом реду РЕПУБЛИКА СРБИЈА, у следећем реду исписује се 

Општина Баточина - назив органа, а у наредном реду исписује се седиште органа - 

Баточина. 

Општинска управа може извршити израду печата исте садржине за потребе рада 

организационих јединица у њеном саставу, с тим да сваки буде обележен римским 

бројевима који ће одговарати свакој организационој јединици. 

Употреба печата из овог члана регулише се посебном Одлуком.“ 

 

Чланом 3. ове одлуке извршена је измена члана 31. Статута општине Баточина 

(„Службени гласник општине Баточина“, бр. 9/19), тако да након измене члан 31. 

гласи: 

 

„Члан 31. 

Седницу новог сазива Скупштине општине сазива председник Скупштине 

општине претходног сазива, у року од 15 дана од дана објављивања резултата избора. 

Уколико председник Скупштине општине из претходног сазива не сазове 

седницу новог сазива у року из става 1. овог члана, седницу новог сазива сазваће 



НАЦРТ 

10 

 

најстарији кандидат за одборника новог сазива, у року од 15 дана од истека рока из 

става 1. овог члана. 

Седницом председава најстарији кандидат за одборника новог сазива до избора 

председника Скупштине општине. 

 

Конститутивну седницу Скупштине општине сазива председник 

Скупштине општине из претходног сазива у року од десет дана од дана 

објављивања решења о додели мандата на веб-презентацији Републичке изборне 

комисије, тако да се та седница одржи најкасније 30 дана од дана објављивања 

решења о додели мандата на веб-презентацији Републичке изборне комисије. 

Уколико председник Скупштине општине из претходног сазива не сазове 

конститутивну седницу Скупштине општине у року из става 1. овог члана, 

седницу сазваће најстарији кандидат за одборника новог сазива којем је додељен 

мандат који то прихвати, у року од десет дана од дана истека рока из става 1. овог 

члана, с тим да се та седница одржи најкасније 30 дана од дана објављивања 

решења о додели мандата на веб-презентацији Републичке изборне комисије. 

Конститутивној седници Скупштине општине председава најстарији 

кандидат за одборника којем је додељен мандат до избора председника 

Скупштине општине. 

Ако најстарији кандидат за одборника којем је додељен мандат не може 

или неће да председава, конститутивној седници Скупштине општине председава 

најстарији присутни кандидат за одборника којем је додељен мандат, који то 

прихвати.“ 

 

Чланом 4. ове одлуке извршена је измена члана 40. Статута општине Баточина 

(„Службени гласник општине Баточина“, бр. 9/19), тако да након измене члан 40. 

гласи: 

 

„Члан 40. 

Скупштина општине, у складу са законом: 

1) доноси Статут општине и пословник Скупштине општине; 

2) доноси буџет и усваја завршни рачун буџета; 

3) утврђује стопе изворних прихода Општине, као и начин и мерила за одређивање 

висине локалних такса и накнада; 

4) доноси план развоја Општине, планске документе јавних политика, 

средњорочне планове и друге планске документе, у складу са законом; 

5) доноси просторни и урбанистички план Општине; 

6) доноси прописе и друге опште акте из надлежности општине; 

7) бира и разрешава локалног омбудсмана и заменика локалног омбудсмана;  

8) поставља Општинског правобраниоца: 

9) расписује општински референдум и референдум на делу територије Општине, 

изјашњава се о предлозима садржаним у грађанској народној иницијативи и утврђује 

предлог одлуке о самодоприносу; 

10) образује и уређује организацију и рад организација и служби за потребе 

Општине; 

11) оснива јавна предузећа и друштва капитала за обављање делатности од општег 

интереса у складу са законом и овим статутом, даје сагласност на законом одређене 

опште и друге правне акте и радње јавног предузећа, односно друштва капитала, ради 

заштите општег интереса; 



НАЦРТ 

11 

 

12) оснива установе и организације у области предшколског образовања и 

васпитања, основног образовања, културе, социјалне заштите, примарне здравствене 

заштите, физичке културе, спорта, дечје заштите и туризма, прати и обезбеђује њихово 

функционисање врши надзор над њиховим радом и обезбеђује њихово 

функционисање; 

13) именује и разрешава надзорни одбор и директора јавног предузећа чији је 

оснивач, даје сагласност на статут јавног предузећа и врши друга права оснивача у 

складу са законом и оснивачким актом; 

14) именује и разрешава управни одбор, надзорни одбор и директора установе, 

организације и службе чији је оснивач и даје сагласност на њихове статуте у складу са 

законом; 

15) бира и разрешава председника Скупштине и заменика председника Скупштине; 

16) поставља и разрешава секретара и заменика секретара Скупштине; 

17) бира и разрешава председника Општине и на предлог председника Општине, 

бира заменика председника Општине и чланове Општинског већа; 

18) именује и разрешава главног урбанисту; 

18а образује комисију за планове; 

19) усваја Кадровски план; 

20) уређује услове и начин обављања комуналних делатности, права и обавезе 

корисника комуналних услуга, обим и квалитет комуналних услуга и начин вршења 

надзора над обављањем комуналних делатности, оснива јавна предузећа за обављање 

комуналне делатности, односно поверава обављање тих делатности друштву капитала 

или предузетнику, прописује опште услове одржавања комуналног реда и мере за 

њихово спровођење; 

20а доноси програм изградње и одржавања комуналне инфраструктуре; 

21) доноси годишње и средњорочне програме уређивања грађевинског земљишта; 

одлучује о отуђењу грађевинског земљишта у складу са законом и прописом Општине; 

22) доноси локалну стамбену стратегију у складу са Националном стамбеном 

стратегијом, акциони план за њено спровођење и програме стамбене подршке, може 

основати јавну стамбену агенцију у складу са законом, као и правно лице за обављање 

послова од јавног интереса у области становања; 

22) уређује коришћење пословног простора који је у јавној својини Општине, 

уређује висину закупнине пословног простора и врши друге послове у вези са 

коришћењем пословног простора, у складу са законом и другим актима Општине; 

  22а уређује коришћење пословног простора који је у јавној својини Општине, 

уређује висину закупнине пословног простора и врши друге послове у вези са 

коришћењем пословног простора, у складу са законом и другим актима Општине; 

23) уређује критеријуме и поступак давања станова у закуп и њихове куповине; 

24) прописује висину закупнине за коришћење стамбених зграда, станова и гаража у 

јавној својини Општине; 

25) ближе уређује коришћење, одржавање и управљање стварима у јавној својини 

Општине; 

26) уређује начин коришћења превозних средстава у јавној својини Општине; 

27)  уређује ближе услове за обављање такси превоза путника; 

28) доноси програме коришћења и заштите природних вредности и програме 

заштите животне средине, односно локалне акционе и санационе планове, у складу са 

стратешким документима и интересима и специфичностима Општине и утврђује 

посебну накнаду за заштиту и унапређење животне средине; 



НАЦРТ 

12 

 

29) доноси годишњи програм заштите, уређења и коришћења пољопривредног 

земљишта, утврђује противерозионе мере и њихово спровођење, одлучује о привођењу 

пашњака другој култури; 

30) доноси програм развоја туризма у складу са Стратегијом; утврђује висину 

боравишне таксе на територији Општине; 

31) доноси локални акциони план за борбу против корупције на нивоу Општине и 

образује стално радно тело за праћење спровођења локалног акционог плана; 

32) доноси програм контроле и смањења популације напуштених паса и мачака, 

уређује држање и заштиту домаћих животиња и кућних љубимаца, у складу са 

законом; 

33) доноси оперативни план за воде II реда, одређује место и начин коришћења воде 

за рекреацију, укључујући и купање; 

34) доноси акциони план за спровођење Националне стратегије за младе на 

територији Општине, може основати канцеларију за младе; 

35) доноси програм и план енергетске ефикасности; 

36) одлучује о прибављању и отуђењу непокретности у јавној својини Општине, 

заснивању хипотеке на непокретностима у јавној својини Општине, као и о преносу 

права својине на другог носиоца права јавне својине; 

37) одлучује о улагању ствари у јавној својини Општине и права у капитал јавног 

предузећа и друштва капитала чији је оснивач, у складу са законом; 

38) одлучује о преносу права коришћења на стварима у својини Општине, 

установама, јавним агенцијама и другим организацијама чији је оснивач Општина; 

39) одлучује о давању концесије када су јавна тела и предмет концесије у 

надлежности Општине, даје сагласност на концесиони акт; 

40) даје сагласност и усваја предлог пројекта јавно-приватног партнерства, даје 

сагласност на нацрт јавног уговора у пројекту јавно-приватног партнерства и даје 

овлашћење председнику Општине да потпише јавни уговор у име Општине; 

41) образује Штаб за ванредне ситуације, доноси план и програм развоја система 

заштите и спасавања и усваја извештај о раду и план рада штаба за ванредне ситуације; 

42) образује робне резерве и утврђује њихов обим и структуру; 

43) утврђује општинске таксе и друге локалне приходе који Општини припадају по 

закону; 

44) утврђује висину доприноса за уређивање грађевинског земљишта; 

45) утврђује  накнаду  за  комуналне  услуге  и  даје сагласност на одлуку о промени 

цена комуналних услуга, у складу са законом; 

46) утврђује критеријуме и поступак за регресирање трошкова боравка у 

предшколској установи за децу из материјално угрожених породица; 

47) доноси акт о јавном задуживању Општине, у складу са законом којим се уређује 

јавни дуг; 

48) прописује радно време угоститељских, трговинских и занатских објеката; 

49) даје мишљење о републичком, покрајинском и регионалном просторном плану; 

50) оснива стална и повремена радна тела за разматрање питања из њене 

надлежности, која су утврђена пословником о раду Скупштине општине; 

51) подноси иницијативу за покретање поступка оснивања,укидањаили промене 

територије Општине; 

52) предлаже Влади Републике Србије утврђивање јавног интересаза 

експропријацију у корист Општине; 

53) даје мишљење о законима којима се уређују питања од интереса за локалну 

самоуправу; 

54) разматра извештај о раду и даје сагласност на програм рада корисника буџета; 



НАЦРТ 

13 

 

55) одлучује о сарадњи и удруживању са градовима и општинама, удружењима, 

хуманитарним и другим организацијама; 

55а одлучује о закључивању споразума о сарадњи са другим јединицама 

локалне самоуправе о заједничком обављању комуналних делатности; 

55б одлучује о закључивању споразума о сарадњи са другим јединицама 

локалне самоуправе о уступању обављања послова из оквира одређене комуналне 

делатности из своје надлежности; 

55в одлучује о уступању обављања појединих послова из оквира изворних 

надлежности другој јединици локалне самоуправе или предузећу, установи или 

другој организацији чија је она оснивач; 

56) информише јавност о свом раду; 

57) покреће поступак за оцену уставности и законитости закона или другог општег 

акта Републике Србије којим се повређује право на локалну самоуправу; 

58) организује службу правне помоћи грађанима;  

59) уређује организацију и рад мировних већа; 

60) утврђује празник Општине; 

61) даје сагласност на употребу имена, грба и другог обележја Општине; 

62) уређује поступак, услове и критеријуме за додељивање јавних признања и 

почасних звања које додељује Општина и одлучује о додели јавних признања и 

почасних звања; 

63) одлучује о називима улица, тргова, градских четврти, заселака и других делова 

насељених места; 

64) разматра и усваја годишње програме пословања и извештаје о раду јавних 

предузећа, установа и других јавих служби чији је оснивач или већински власник 

општина; 

64а разматра извештај о раду локалног омбудсмана; 

65) усваја Етички кодекс понашања службеника и функционера (у даљем тексту: 

Етички кодекс); 

66) доноси мере и усваја препоруке за унапређење људских и мањинских права; 

67) именује Изборну комисију за спровођење избора за одборнике Скупштине 

општине у складу са Законом; 

68) обавља и друге послове утврђене законом и овим статутом.“ 

 

Чланом 5. ове одлуке извршена је измена члана 47. Статута општине Баточина 

(„Службени гласник општине Баточина“, бр. 9/19), тако да након измене члан 47. 

гласи: 

 

„Члан 47. 

Скупштина општине оснива, као стална радна тела, органе за спровођење 

избора за чланове савета месних заједница: Изборну комисију за спровођење избора за 

чланове савета месних заједница и Другостепену изборну комисију. 

Поред сталних радних тела предвиђених Пословником Скупштине 

општине, Скупштина општине оснива као посебна стална радна тела Савет за 

младе, Комисију за родну равноправност и органе за спровођење избора за 

чланове савета месних заједница: Изборну комисију за спровођење избора за 

чланове савета месних заједница и Другостепену изборну комисију. 

Скупштина општине и други органи Општине могу да оснивају и друга 

посебна радна тела када је то предвиђено законом или другим општим актом и 

уредити њихов рад. 



НАЦРТ 

14 

 

Услове за рад посебних радних тела из ст. 1. и 2. овог члана, као и обављање 

стручних и административно-техничких послова, обезбеђује Општинска управа.“ 

 

Чланом 6. ове одлуке извршена је измена Статута општине Баточина 

(„Службени гласник општине Баточина“, бр. 9/19), тако што су избрисани називи изнад 

чл. 48 - 50. и чл. 48 – 50.: 

 

Изборна комисија за спровођење избора за чланове савета месних заједница 

Члан 48. 

 

Изборну комисију за спровођење избора за чланове савета месних заједница (у 

даљем тексту: Изборна комисија) чине председник  и четири члана, које именује 

Скупштина општине. 

Изборна комисија има секретара кога именује Скупштина општине и који 

учествује у раду Изборне комисије без права одлучивања. 

Председник, чланови Изборне комисије и секретар, именују се на четири 

године, а по истеку мандата могу бити поново именовани. 

Председник, чланови изборне комисије и њен секретар имају заменике. 

За председника, заменика председника, секретара и заменика секретара Изборне 

комисије именују се лица која имају стечено високо образовање из научне области 

правне науке на основним академским студијама у обиму од најмање 240 ЕСПБ 

бодова, мастер академским студијама, мастер струковним студијама, специјалистичким 

академским студијама, специјалистичким струковним студијама, односно на основним 

студијама у трајању од најмање четири године или специјалистичким студијама на 

факултету, са најмање три година радног искуства у струци. 

Изборна комисија спроводи изборе за чланове Савета месне заједнице 

искључиво у сталном саставу. 

Чланови Изборне комисије и њихови заменици могу бити само грађани који 

имају изборно право, као и пребивалиште на територији Општине. 

 

Задаци и овлашћења Изборне комисије 

Члан 49. 

 

Изборна комисија приликом спровођења избора за Савет месне заједнице: 

1)стара се о законитости спровођења избора за чланове савета месне заједнице; 

2)одређује бирачка места; 

3)одређује бирачке одборе и именује њихове чланове; 

4)даје упутства бирачким одборима у погледу спровођења поступка избора за 

чланове савета месне заједнице; 

5)прописује обрасце и организује техничке припреме за спровођење избора; 

6)утврђује да ли су изборне листе сачињене и поднете у складу са Упутством за 

спровођење избора за чланове савета месне заједнице; 

7)проглашава листу кандидата; 

8)утврђује облик и изглед гласачких листића, број гласачких листића за бирачка 

места и записнички их предаје бирачким одборима; 

9)одлучује о приговорима поднетим у поступку избора за чланове савета месне 

заједнице; 

10)утврђује и објављује резултате избора за чланове савета месне заједнице; 

11)подноси извештај Скупштини општине о спроведеним изборима за чланове 

савета месне заједнице. 



НАЦРТ 

15 

 

Задаци и овлашћења Изборне комисије, као и начин рада и одлучивања, ближе 

се утврђују одлуком Скупштине општине којом се уређују месне заједнице. 

 

Другостепена изборна комисија 

Члан 50. 

 

Другостепена изборна комисија је орган за спровођење избора који у другом 

степену одлучује о приговорима на одлуке Изборне комисије 

Другостепену изборну комисију чине председник и два члана. 

Другостепена изборна комисија има секретара кога именује Скупштина 

општине и који учествује у раду Изборне комисије без права одлучивања. 

Другостепена изборна комисија одлучује већином гласова од укупног броја 

чланова. 

Председник, најмање један члан и секретар Другостепене изборне комисије 

морају да имају стечено високо образовање из научне области правне науке на 

основним академским студијама у обиму од најмање 240 ЕСПБ бодова, мастер 

академским студијама, мастер струковним студијама, специјалистичким академским 

студијама, специјалистичким струковним студијама, односно на основним студијама у 

трајању од најмање четири године или специјалистичким студијама на факултету, са 

најмање пет година радног искуства у струци. 

Председник, чланови Другостепене изборне комисије и секретар, именују се на 

четири године и могу поново да буду именовани. 

Задаци и овлашћења Другостепене изборне комисије, као и начин рада и 

одлучивања, ближе се утврђују одлуком Скупштине општине којом се уређују месне 

заједнице. 

 

Чланом 7. ове одлуке извршена је измена члана 60. Статута општине Баточина 

(„Службени гласник општине Баточина“, бр. 9/19), тако да након измене члан 60. 

гласи: 

 

„Члан 60. 

Председник Општине: 

1) представља и заступа Општину; 

2) предлаже начин решавања питања о којима одлучује Скупштина општине; 

3) наредбодавац је за извршење буџета; 

4) усмерава и усклађује рад Општинске управе; 

5) представља Општинско веће, сазива и води његове  седнице; 

6) доноси појединачне акте за које је овлашћен законом, овим статутом или 

одлуком Скупштине општине; 

7) доноси решење о давању у закуп грађевинског земљишта у јавној својини 

Општине у складу са законом, другим прописима и програмом коришћења 

грађевинског земљишта; 

8) одлучује о давању у закуп, односно на коришћење непокретности у јавној 

својини Општине, у складу са законом и прописом Општине; 

9) одлучује о прибављању и располагању покретним стварима у јавној својини 

Општине; 

10) даје претходну сагласност носиоцима права коришћења на стварима у јавној 

својини Општине (месним заједницама, установама и другим организацијама) за 

давање у закуп тих ствари; 



НАЦРТ 

16 

 

11) врши распоред службених зграда и пословних просторија у јавној својини 

Општине; 

12) закључује уговоре у име Општине, на основу овлашћења из закона, статута и 

одлука Скупштине општине; 

13) у име Општине закључује колективне уговоре за органе и за предузећа, установе 

и друге јавне службе чији је оснивач Општина; 

14) одлучује о организовању и спровођењу јавних радова; 

15) закључује уговор о донацији од физичког или правног лица; 

16) командант је Општинског штаба за ванредне ситуације по положају, доноси 

одлуку о проглашењу и о укидању ванредне ситуације у Општини у складу са законом, 

на предлог Општинског штаба за ванредне ситуације; 

17) доноси одлуку о проглашењу дана жалости у Општини;  

18) одлучује решењем о употреби средстава текуће и сталне буџетске резерве; 

19) информише јавност о свом раду; 

20) подноси жалбу Уставном суду Републике Србије ако се појединачним актом или 

радњом државног органа или органа Општине онемогућава вршење надлежности 

Општине; 

21) образује стручна саветодавна радна тела за поједине послове из своје 

надлежности; 

22) поставља и разрешава помоћнике помоћника председника општине; 

23) доноси акта из надлежности Скупштине општине у случају ратног стања или 

елементарних непогода, с тим што је дужан да их поднесе на потврду Скупштини чим 

она буде у могућности да се сасатане; 

23а доноси одлуке у хитним случајевима ради предузимања мера којима се 

отклања опасност на објектима и другим непокретностима у јавној својини 

Општине, односно којима се отклања опасност за околину, животну средину, 

саобраћај и слично; 

24) врши и друге послове утврђене законом, овим статутом и другим актима 

Општине. 

Председник Општине је одговоран за благовремено достављање података, списа 

и исправа, када то захтева надлежни орган Републике који врши надзор над радом и 

актима извршних органа Општине.“ 

 

Чланом 8. ове одлуке извршена је измена члана 63. Статута општине Баточина 

(„Службени гласник општине Баточина“, бр. 9/19), тако да након измене члан 63. 

гласи: 

 

„Члан 63. 

Чланови Општинског већа не могу истовремено бити и одборници, а могу бити 

задужени за једно или више одређених подручја из надлежности Општине. 

Одборнику који буде изабран за члана Општинског већа престаје одборнички 

мандат. 

На првој седници Општинског већа чланови Општинског већа задужују се 

за одређене области из надлежности општине, а о задужењима чланова 

Општинског већа се обавештава Скупштина општине на првој наредној 

седници.“ 

 

Чланом 9. ове одлуке извршена је измена члана 64. Статута општине Баточина 

(„Службени гласник општине Баточина“, бр. 9/19), тако да након измене члан 64. 

гласи: 



НАЦРТ 

17 

 

„Члан 64. 

Општинско веће: 

1) предлаже Статут, буџет и друге одлуке и акте које доноси Скупштина; 

2) непосредно извршава и стара се о извршавању одлука и других аката 

Скупштине општине; 

3) доноси одлуку о привременом финансирању у случају да Скупштина општине 

не донесе буџет пре почетка фискалне године, 

4) оснива општинску службу за инспекцију коришћења буџетских средстава и 

службу за интерну ревизију Општине; 

5) даје сагласност на опште акте којима се уређују број и структура запослених у 

установама које се финансирају из буџета Општине и на број и структуру запослених и 

других лица која се ангажују на остваривању програма или дела програма корисника 

буџета Општине, 

6) оснива буџетски фонд и утврђује програм коришћења средстава буџетског 

фонда у складу са законом 

7) врши надзор над радом Општинске управе, поништава или укида акте 

Општинске управе који нису у сагласности са законом, статутом и другим општим 

актом или одлуком које доноси Скупштина општине; 

8) решава у управном поступку у другом степену о правима и обавезама грађана, 

предузећа и установа и других организација у управним стварима из надлежности 

Општине; 

9) прописује посебне елементе процене ризика и учесталост вршења инспекцијског 

надзора на основу процене ризика из изворне надлежности Општине, као и посебне 

елементе плана одређеног инспекцијског надзора из изворне надлежности Општине; 

10) прати реализацију програма пословања и врши координацију рада јавних 

предузећа чији је оснивач Општина; 

11) подноси тромесечни извештај о раду јавних предузећа Скупштини општине, 

ради даљег извештавања у складу са законом којим се уређује правни положај јавних 

предузећа; 

12) предлаже акта које доноси Скупштина општине ради заштите општег интереса у 

јавном предузећу и друштву капитала чији је оснивач Општина; 

13) усваја извештаје о извршењу буџета Општине и доставља их Скупштини 

општине 

14) стара се о извршавању поверених надлежности из оквира права и дужности 

Републике; 

15) поставља и разрешава начелника Општинске управе; 

16) доноси План одбране Општине који је саставни део Плана одбране Републике 

Србије, усклађује припреме за одбрану правних лица у делатностима из надлежности 

Општине са Планом одбране Републике Србије, доноси одлуку о организовању и 

функционисању цивилне заштите и јединица опште намене; 

17) доноси Процену угрожености и План заштите и спасавања у ванредним 

ситуацијама и План заштите од удеса; 

18) образује жалбену комисију; 

19) образује стручна саветодавна радна тела за поједине послове из своје 

надлежности; 

20) информише јавност о свом раду; 

21) доноси пословник о раду на предлог председника Општине;  

22) врши и друге послове, у складу са законом. 

Одлуку из тачке 3) овог члана, Општинско веће доноси већином гласова од 

укупног броја чланова Општинског већа. 



НАЦРТ 

18 

 

 

Општинско веће: 

1) предлаже Статут, буџет и друге одлуке и акте које доноси Скупштина; 

2) непосредно извршава и стара се о извршавању одлука и других аката 

Скупштине општине; 

3) доноси одлуку о привременом финансирању у случају да Скупштина 

општине не донесе буџет пре почетка фискалне године; 

4) оснива општинску службу за инспекцију коришћења буџетских средстава и 

службу за интерну ревизију Општине; 

5) даје сагласност на опште акте којима се уређују број и структура 

запослених у јавним предузећима, установама и организацијама, које се 

финансирају из буџета Општине и на број и структуру запослених и других лица 

која се ангажују на остваривању програма или дела програма корисника буџета 

Општине; 

6) оснива буџетски фонд и утврђује програм коришћења средстава буџетског 

фонда у складу са законом; 

7) врши надзор над радом Општинске управе, поништава или укида акте 

Општинске управе који нису у сагласности са законом, статутом и другим 

општим актом или одлуком које доноси Скупштина општине; 

8) решава у управном поступку у другом степену о правима и обавезама 

грађана, предузећа и установа и других организација у управним стварима из 

надлежности Општине; 

9) прописује посебне елементе процене ризика и учесталост вршења 

инспекцијског надзора на основу процене ризика из изворне надлежности 

Општине, као и посебне елементе плана одређеног инспекцијског надзора из 

изворне надлежности Општине; 

10) прати реализацију програма пословања и врши координацију рада јавних 

предузећа чији је оснивач Општина; 

11) подноси тромесечни извештај о раду јавних предузећа Скупштини 

општине, ради даљег извештавања у складу са законом којим се уређује правни 

положај јавних предузећа; 

12) доноси годишњи програм обављања комуналних делатности у складу са 

законом; 

13) предлаже акта које доноси Скупштина општине ради заштите општег 

интереса у јавном предузећу и друштву капитала чији је оснивач Општина; 

14) усваја извештаје о извршењу буџета Општине и доставља их Скупштини 

општине; 

15) стара се о извршавању поверених надлежности из оквира права и дужности 

Републике; 

16) поставља и разрешава начелника и заменика начелника Општинске 

управе; 

17) поставља општинског правобраниоца;  

18) доноси План одбране Општине који је саставни део Плана одбране 

Републике Србије, усклађује припреме за одбрану правних лица у делатностима 

из надлежности Општине са Планом одбране Републике Србије, доноси одлуку о 

организовању и функционисању цивилне заштите и јединица опште намене; 

19) предузима мере за функционисање локалне самоуправе у ратном и 

ванредном стању; 

20) спроводи мере приправности и предузима друге мере потребне за прелазак 

на организацију за рад у ратном и ванредном стању; 



НАЦРТ 

19 

 

21) одговара за стање припрема за одбрану, као и за стање припрема 

привредних друштава, других правних лица и предузетника преко којих грађани 

непосредно задовољавају своје потребе или се реализују задаци из Плана одбране 

Републике Србије; 

22) у ратном и ванредном стању, извршава законе, друге прописе и општа акта 

Народне скупштине и Владе, као и прописе донете из надлежности општине; 

23) доноси Процену угрожености и План заштите и спасавања у ванредним 

ситуацијама и План заштите од удеса; 

24) усваја годишњи програм подршке за спровођење пољопривредне политике 

и политике руралног развоја општине;  

25) утврђује просечну цену непокретности за утврђивање пореза на имовину;  

26) доноси акте из области јавног информисања и медија; 

27) доноси одлуку о организовању, финансирању и условима рада саветника за 

заштиту права пацијената; 

28) доноси појединачне акте у вези са коришћењем, улагањем и одржавањем 

ствари у јавној својини Општине; 

29) доноси решење о давању у закуп грађевинског земљишта у јавној својини 

Општине у складу са законом, другим прописима и програмом коришћења 

грађевинског земљишта;  

30) одлучује о давању у закуп, односно на коришћење непокретности у јавној 

својини Општине, у складу са законом и прописом Општине; 

31) одлучује о прибављању и располагању покретним стварима у јавној 

својини Општине; 

32) даје претходну сагласност носиоцима права коришћења на стварима у 

јавној својини Општине (месним заједницама, установама и другим 

организацијама) за давање у закуп тих ствари;  

33) врши распоред службених зграда и пословних просторија у јавној својини 

Општине; 

34) образује жалбену комисију; 

35) образује стална и повремена радна тела за поједине послове из своје 

надлежности; 

36) информише јавност о свом раду; 

37) доноси пословник о раду на предлог председника Општине;  

38) врши и друге послове, у складу са законом, овим статутом и другим актима 

Општине. 

Одлуку из тачке 3) овог члана, Општинско веће доноси већином гласова од 

укупног броја чланова Општинског већа.“ 

 

Чланом 10. ове одлуке извршена је измена члана 88. Статута општине 

Баточина („Службени гласник општине Баточина“, бр. 9/19), тако да након измене члан 

88. гласи: 

 

„Члан 88. 

Грађани Општине непосредно учествују у остваривању послова Општине путем 

грађанске народне иницијативе, збора грађана и референдумом. 

Народна иницијатива се остварује, а референдум се спроводи у складу са 

законом.“ 

 

 

 



НАЦРТ 

20 

 

 

Чланом 11. ове одлуке извршена је измена назива изнад члана 89. и члан 89. 

Статута општине Баточина („Службени гласник општине Баточина“, бр. 9/19), тако да 

након измене назив изнад члана 89. и члан 89. гласе: 

 

„Народна иницијатива 

Члан 89. 

 

Грађани путем народне иницијативе предлажу Скупштини општине доношење, 

измену, допуну или престанак важења статута, других прописа и општих аката из 

надлежности Скупштине општине, расписивање референдума и подносе друге 

предлоге у складу са законом, односно Статутом. 

Општинска управа је дужна да грађанима пружи стручну помоћ приликом 

формулисања предлога садржаног у народној иницијативи. 

Народна иницијатива пуноважно је покренута ако је листа потписника народне 

иницијативе састављена у складу са законом и ако је исту потписало 5% од укупног 

броја грађана са бирачким правом.  

Надлежно радно тело Скупштине општине утврђује да ли је листа потписника 

народне иницијативе сачињена у складу са законом и врши друге послове у складу са 

законом.   

Скупштина општине дужна је да о предлогу садржаном у покренутој народној 

иницијативи одлучи на првој наредној седници, односно најкасније у року од 90 дана 

од дана покретања народне иницијативе.“ 

 

Чланом 12. ове одлуке извршена је измена члана 94. Статута општине 

Баточина („Службени гласник општине Баточина“, бр. 9/19), тако да након измене члан 

94. гласи: 

 

„Члан 94. 

Референдум је облик непосредног изјашњавања грађана о питањима за која је то 

Уставом, законом и статутом општине одређено (обавезни референдум), као и о 

питањима из надлежности Скупштине општине за која Скупштина одлучи на захтев 

одборника Скупштине општине или на захтев  грађана (необавезни референдум). 

Скупштина општине може расписати и саветодавни референдум у складу са 

законом. 

Референдум може да се спроведе на целој територији или делу територије 

Општине. 

Референдум спроводи, у складу са законом, Општинска изборна комисија.“ 

 

Чланом 13. ове одлуке извршена је допуна после члана 94. Статута општине 

Баточина („Службени гласник општине Баточина“, бр. 9/19), тако да након допуне 

назив изнад члана 94а и члан 94а  гласе: 

 

„Референдум на захтев одборника Скупштине општине и грађана 

Члан 94а 

 

Скупштина општине је дужна да распише референдум о питању из своје 

надлежности на захтев већине од укупног броја свих одборника Скупштине општине 

или на захтев најмање 10% бирача који имају пребивалиште на територији Општине. 



НАЦРТ 

21 

 

Захтев за расписивање референдума из става 1. овог члана подноси се 

Скупштини општине у писаном облику, с образложењем акта односно питања које је 

предмет референдума. 

Надлежно радно тело Скупштине општине утврђује да ли је захтев из става 2. 

овог члана поднет у складу са законом и предлаже Скупштини општине доношење 

одговарајућег акта и врши друге послове у складу са законом. 

Скупштина општине је дужна да на првој наредној седници, односно најкасније 

у року од 90 дана од дана подношења захтева за расписивање референдума одлучи о 

захтеву и истовремено донесе одлуку о расписивању референдума већином гласова од 

укупног броја свих одборника Скупштине општине.  

Одлука путем референдума донета је ако ја за њу гласала већина изашлих 

грађана на територији за коју је референдум расписан. 

Одлука донета на референдуму је обавезна, односно не може се поново 

расписати референдум о питању о коме су грађани изјаснили против, у периоду од 

четири године од дана одржавања референдума.“ 

 

Чланом 14. ове одлуке извршена је измена члана 95. Статута општине 

Баточина („Службени гласник општине Баточина“, бр. 9/19), тако да након измене члан 

95. гласи: 

 

„Члан 95. 

Скупштина општине дужна је да распише референдум на делу територије 

Општине о питању које се односи искључиво на тај део територије, ако је листа 

потписника захтева за расписивање референдума састављена у складу са законом и ако 

је исту потписало најмање 10% бирача који имају пребивалиште на делу територије 

Општине за који се тражи расписивање референдума, а на реферeндуму се изјашњавају 

само грађани са пребивалиштем, односно боравиштем за интерно расељена лица, не 

делу територије за који је референдум расписан, осим ако је законом другачије 

прописано.“ 

 

Чланом 15. ове одлуке извршена је измена члана 111. Статута општине 

Баточина („Службени гласник општине Баточина“, бр. 9/19), тако да након измене члан 

111. гласи: 

 

„Члан 111. 

Општина, органи и службе Општине, као и предузећа, установе и друге 

организације чији је оснивач, удружује се и остварује сарадњу са другим општинама и 

градовима и њиховим органима и службама у областима од заједничког интереса и 

ради њиховог остваривања могу удруживати средства и образовати заједничке органе, 

предузећа, установе и друге организације и установе, у складу са законом и статутом. 

Сарадња из става 1. овог члана подразумева и уступање обављања појединих 

послова из надлежности Општине другој јединици локалне самоуправе или предузећу, 

установи и другој организацији чији је она оснивач. 

Ако Општина закључи споразум о сарадњи са другим општинама или са градом 

ради заједничког обављања послова из области комуналних делатности или уступања  

обављања послова из оквира одређене комуналне делатности из своје 

надлежности, ти послови заједнички се обављају у складу са законом који уређује 

комуналне делатности.“ 

 



НАЦРТ 

22 

 

Чланом 16. ове одлуке извршена је допуна после члана 123. Статута општине 

Баточина („Службени гласник општине Баточина“, бр. 9/19), тако да након допуне 

називи изнад чл. 123а, 123б и 123в и чл. 123а, 123б и 123в гласе: 

 

„Локални омбудсман 

Члан 123а 

 

У Општини се може установити локални омбудсман.  

Локални омбудсман независно и самостално штити права грађана од повреда 

учињених од стране Општинске управе као и установа, органа и организација који 

врше јавна овлашћења, а чији оснивач је Општина, контролише рад Општинске управе 

и штити право грађана на локалну самоуправу, ако је реч о повреди прописа и општих 

аката Општине. 

Локални омбудсман може имати једног заменика. 

Локалног омбудсмана бира и разрешава Скупштина већином од укупног броја 

одборника на период од пет година и може поново бити биран. 

Локални омбудсман за свој рад одговара Скупштини општине и подноси 

извештај најмање једном годишње. 

Скупштина посебном одлуком уређује надлежност, овлашћења, начин 

поступања и рада, избор и престанак дужности локалног омбудсмана, као и начин 

обраћања локалном омбудсману. 

 

Право присуствовања седницама Скупштине општине и њених радних тела 

Члан 123б 

 

Локални омбудсман има право да присуствује седницама Скупштине општине и 

радних тела Скупштине општине, као и да учествује у расправи када се разматра 

извештај о раду Општинске управе, односно расправља о питањима из његове 

надлежности. 

 

Средства за рад локалног омбудсмана 

Члан 123в 

 

Средства за рад локалног омбудсмана обезбеђују се у буџету Општине, а могу 

се обезбеђивати и из других извора, у складу са законом.“ 

 

Чланом 17. ове одлуке одређено је да у осталом делу Статут општине Баточина 

(„Сл. гласник општине Баточина“, број 9/19), остаје непромењен. 

 

Чланом 18. ове одлуке уређено је питање ступања на снагу ове одлуке, односно 

да ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном гласнику општине 

Баточина“. 

 

 


